<sup>269</sup> Cfr. N. 779.

Excellentissime D.ne,

Telegraphicco nuncio die 19 huius mensis misso<sup>270</sup> haec sequentia habui,  
quaes respondeam.

In primis gratias multas ago habeoque pro litteris pastoralibus in opportunius tempus dilatis. Dein vero velim iterum rogare Excellentiam Tuam, ut ante Pentecostes solemnitatem (si tamen absque nimio incommodo fieri potest) Varsaviam venias. In meo enim colloquio cum D.no Ministro Janicki et cum D.no Makowski talia tamque favorabilia mihi dicta sunt in recognitionem iuris Tui, imo Ecclesiae, quae mihi videntur omnino etiam ab Excellentia Tua esse in utilitatem ipsius Ecclesiae audienda<sup>271</sup>. Accedit etiam me non posse Janów ad te venire (quod quidem evidentissime cupio) nisi concordia super innumerabilibus illic extantibus inter Te et Gubernium seu Ministerium aperte restituta. Nulla enima cautela nimia, quando tam gravia et vere suprema et pro Ecclesia pendent apud Gubernium et Sejnum.

Spero te optime valere et abundantes ex pastorali labore fructus consolationis colligere. Obsequia mea Tibi exhibeo et me tibi in Domino commendando etc.

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

N. 774.

**Achilles Ratti**  
**card. Petro Gasparri**

Varsaviae, 23 V 1919.

*Promovet supplicationem epi Lublinensis, Mariani Fulman, ad obtainendam dispensationem "ab impedimento criminis" et considerat causas et circumstantias, propter quas eiusmodi dispensatio impetrari possit.*

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1209r-v N prot. 1140.

Eminenza,

Per la seconda volta il Rev.mo Mons Fulman, Vescovo di Lublino, mi fa viva istanza perché io dia o gli ottenga la dispensa da un impedimento

---

<sup>270</sup> Cfr. N. 762.

<sup>271</sup> Cfr. N. 752.

criminis vigente tra Stefano Kuzdraliński e Rosalia Woźniak, vedova parrocchiana di Wojciechów della diocesi di Lublino, che però vogliono unirsi in regolare matrimonio<sup>272</sup>. L'impedimento non potrebbe essere più completo; vivente ancora il marito della Woźniak questa ed il Kuzdraliński commisero adulterio e si dettero fede di matrimonio, qualora il marito fosse morto e morì infatti utroque commachinante, cosicché i due superstiti condannati dal tribunale civile dovettero subire la pena del loro delitto, pena che hanno scontato ed ora vivono in pubblico concubinato.

Al primo ricorso di Monsignore di Lublino risposi che trattandosi di impedimento pubblico la Santa Sede non suole affatto dispensare<sup>273</sup>; ora egli torna ad instare e porta per motivi: 1) ne oratores ulterius in concubinatu vivant; 2) vel non obtenta dispensatione coram Ministro acatholico matrimonium ineant; 3) grave scandalum pro populo oriatur. Aggiunge ancora Monsignore, davvero molto misericordioso, l'impossibilità per gli oratori diffamati di trovare altri partiti; ma se non erro, questo motivo non prova se non appunto la grande misericordia del Pastore. Altro significato e altro peso mi sembrano avere le due circostanze che Monsignor di Lublino pure accenna: 1° che gli imputati sono disposti a fare una penitenza, anche grave, che loro venga imposta; 2° che, a detta del Kuzdraliński, l'arcivescovo di Mohilew avrebbe già concessa la dispensa che si chiede, dispensa non potuta usare per lo sfratto dalla Russia intimato ai due con termine perentorio.